Ata da 6ª Reunião Ordinária, em 8 de março de 2021. Página 1

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA

TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ,

REALIZADA EM OITO DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos oito dias do mês de março de dois e vinte e um, às dezenove horas e vinte

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Cor Jesus Moreno e secretariado pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário

constatou-se a ausência do Vereador José Vicente e a presença dos demais edis. Havendo

número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para

leitura da ata da 5ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por

unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia.

PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício

95/2021, do Gabinete do Prefeito, apresentando congratulação pelo Dia Internacional da

Mulher. Ofício 96/2021, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2261/2021 –

Ratifica o Protocolo de Intenções firmado entre municípios brasileiros, com a finalidade de

adquirir vacinas para combate à pandemia do Coronavírus, medicamentos, insumos e

equipamentos na área da saúde. Ofício 97/2021, do Gabinete do Prefeito, apresentando o

Projeto de Lei 2262/2021 – Altera dispositivos da Lei 2295/2018, que “Institui o Estatuto dos

Servidores Públicos Civis do Município de Carandaí e dá outras providências.

Correspondência da Dimensão Sociopolítica da Arquidiocese de Mariana, sobre o VII

Encontro de Mulheres. Convite da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, sobre

o Dia Internacional da Mulher. Ofício 100/2021, da Vereadora Virgínia Maria, informando

que os membros titulares Vereadores Felipe Costa e Éder Damasceno, faltaram a três reuniões

ordinárias consecutivas da Comissão de Direitos Humanos, do Idoso, de Combate à Fome e à

Pobreza e solicitando a convocação dos suplentes para assumirem as vagas na comissão. Ofício

102/2021, da Vereadora Virgínia Maria, apresentando a Emenda Aditiva 1 ao Projeto de Lei

590/2021 – Institui o Ensino de Noções de Direito no currículo escolar do Ensino Fundamental.

Ofício 103/2021, do Vereador Cor Jesus, apresentando a Projeto de Decreto Legislativo 1/2021

– Concede o Título de Cidadão Honorário ao 1º Tenente da Polícia Militar de Minas Gerais,

Vinícius Henrique Batista. Ofício 104/2021, do Vereador Marcos Felipe, apresentando a

Ata da 6ª Reunião Ordinária, em 8 de março de 2021. Página 2

Projeto de Lei 591/2021 – Autoriza a instituição no município de Carandaí do Programa "Troco

Solidário" e estabelece os requisitos básicos a serem observados em sua implantação. Ofício

105/2021, do Vereador Éder Damasceno, justificando ausências em reuniões de comissões

permanentes. Indicação 53/2021, do Vereador Valério Domingos. Indicação 54/2021, do

Vereador Marcos Felipe. Indicação 55/2021, do Vereador Cor Jesus. Indicação 56/2021, do

Vereador Cor Jesus. Indicação 57/2021, do Vereador Pedro Marconi. Indicação 58/2021,

do Vereador Valério Domingos. Indicação 59/2021, do Vereador Marcos Felipe.

Requerimento 23/2021, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento 24/2021, do Vereador

Pedro Marconi, solicitando que seja nomeada a Frente Parlamentar ao Novo Coronavírus

(Covid-19), conforme Resolução 4/2020. A seguir, o Presidente convidou os servidores Denilson

Hermes da Cunha, Secretário Municipal de Saúde, Ludmila Tereza Dornelas Cerqueira,

Responsável pelo Setor de Vigilância Epidemiológica, e Lilian de Fátima Campos,

Coordenadora da Vigilância Sanitária, para tomarem adentrarem ao Plenário, com a finalidade

de prestar esclarecimentos e informações sobre a Covid-19. Os servidores responderam as

indagações dos vereadores e o conteúdo integral da prestação de informações encontra-se

gravado e arquivado eletronicamente. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O

Presidente colocou à disposição todas as correspondências recebidas, informando que estariam

na Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 2261/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação, de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e de Saúde, Saneamento e Meio

Ambiente. Encaminhou o Projeto de Lei 2262/2021 à Comissão de Legislação, Justiça e

Redação. Encaminhou a Emenda Aditiva 1 ao Projeto de Lei 590/2021 às Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude.

Encaminhou o Projeto de Lei 591/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Nomeou Comissão Especial composta pelos

Vereadores Éder Damasceno, Pedro Marconi e Valério para apreciação do Projeto de Decreto

Legislativo 1/2021. Nomeou a Frente Parlamentar de Enfrentamento ao Novo Coronavírus

(Covid-19), composta pelos Vereadores Luiz Antônio, Israel Luiz e Pedro Marconi. SEGUNDA

PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E

PROPOSIÇÕES: O Presidente colocou em discussão e votação a Emenda Modificativa 1 ao

Projeto de Lei 586/2021 – “Autoriza a celebração de convênios com instituições de ensino,

para fins de concessão de estágios e contém outras providências”. Em primeira e segunda

Ata da 6ª Reunião Ordinária, em 8 de março de 2021. Página 3

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O Presidente colocou em discussão e

votação a Emenda Aditiva 2 ao Projeto de Lei 586/2021 – “Autoriza a celebração de

convênios com instituições de ensino, para fins de concessão de estágios e contém outras

providências”. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O

Presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei 586/2021 – “Autoriza a celebração

de convênios com instituições de ensino, para fins de concessão de estágios e contém outras

providências”. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O

Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de

Direitos Humanos, do Idoso, de Combate à Fome e a Pobreza e de Saúde, Saneamento e Meio

Ambiente pela aprovação do Projeto de Lei 2245/2021 – “Institui o Conselho Municipal de

Direitos da Pessoa com Deficiência de Carandaí e contém outras providências”. Em primeira e

segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Indicação 53/2021, do Vereador

Valério Domingos, apontando a necessidade de reconstrução de ponte no Córrego de Herculano

e região. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.  Indicação 58/2021, do

Vereador Valério Domingos, apontando a necessidade de asfaltamento de ruas no Bairro Vale

Verde. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 54/2021, do

Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de colocação de trilhos na vertical em rua do

distrito Pedra do Sino. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação

59/2021, do Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de aquisição de uniformes para

servidores que atuam na varrição das ruas. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Requerimento 23/2021, do Vereador Marcos Felipe, solicitando informações ao

Poder Executivo sobre a contratação de profissionais da educação. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. Indicação 55/2021, do Vereador Cor Jesus, apontando

a necessidade de contratação de serviços para reativação da Usina de Asfalto. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 56/2021, do Vereador Cor

Jesus, apontando a necessidade de contratação de empresa especializada em regularização

fundiária. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 57/2021, do

Vereador Pedro Marconi, apontando a necessidade de extensão de rede elétrica e colocação de

poste no Bairro Herculano Pena. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Inscrita na Palavra Livre a Vereadora Virgínia Maria de Queiroz discorreu sobre o “Dia

Internacional da Mulher”. A inscrição na palavra livre do Vereador Luiz Antônio Henriques

Ata da 6ª Reunião Ordinária, em 8 de março de 2021. Página 4

Júnior, foi transferida para a próxima reunião ordinária. O Presidente Ver. Cor Jesus,

homenageando todas as mulheres de nossa cidade, convidou a Vereador Virginia para assumir,

simbolicamente, a presidência da Câmara e proceder ao encerramento da reunião ordinária. A

Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia

seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a chamada

final, constatando-se a presença de todos os edis e declarou encerrada a reunião às vinte e duas

horas e quarenta e cinco minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e

arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei a

lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 8 de março de 2021.

COR JESUS MORENO

– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Vice-Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Secretário –